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Beden Eğitimi Öğretmenlerinin
Genel İş Doyumu (Manisa Örneği)

ÖÖZZEETT  Bu ça lış ma nın ama cı, özel ve res mi okul lar da gö rev ya pan be den eği ti mi öğ ret men le ri nin
ge nel iş do yum dü zey le ri ve iş do yu mu nun alt bo yut la rı olan iç sel ve dış sal do yum dü zey le ri nin
araş tı rıl ma sı dır. Ça lış ma nın ör nek le mi ni, Ma ni sa ilin de mer kez de bu lu nan Özel(n=33) ve Dev let
(n= 69) okul la rın da gö rev ya pan 102 be den eği ti mi öğ ret me ni oluş tur mak ta dır. İş do yu mu, 1967
yı lın da D.J. We iss, R.V. Da wis, G.W. Eng land ve L.H. Lof gu ist ta ra fın dan ge liş ti ri len ve Türk çe’ -
ye As lı Bay can (1986)(7) ta ra fın dan çev ri len Min ne so ta Sa tis fac ti on İnven tory (Min ne so ta İş Do -
yu mu Öl çe ği) ile öl çül müş tür. Ve ri le rin ana li zin de, SPSS 10.0 is ta tis tik pa ket prog ra mın da Stu dent
T-tes ti ve ANO VA kul la nıl mış tır. Bul gu lar da, iç sel ve dış sal iş do yum dü zey le ri kar şı laş tı rıl dı ğın -
da, özel okul lar da gö rev ya pan Be den Eği ti mi Öğ ret men le ri nin hem iç sel hem de dış sal iş do yum
dü ze yi, res mi okul lar da gö rev ya pan be den eği ti mi öğ ret men le ri nin iş do yum dü ze yi ne oran la
da ha yük sek bu lun muş tur (p= 0.008, p= 0.028). Özel okul lar da gö rev ya pan be den eği ti mi öğ ret -
men le ri nin iç sel iş do yum dü ze yi, dış sal iş do yum dü ze yi ne oran la da ha yük sek bu lun muş tur
(p=0.000). Res mi okul lar da gö rev ya pan be den eği ti mi öğ ret men le ri nin iç sel iş do yum dü ze yi, dış -
sal iş do yum dü ze yi ne oran la da ha yük sek bu lun muş tur (p=0.000). Ça lış ma nın so nu cun da ge nel
ola rak, özel okul lar da gö rev ya pan be den eği ti mi öğ ret men le ri nin iş do yum la rı nın, res mi okul lar -
da gö rev ya pan be den eği ti mi öğ ret men le ri nin iş do yum la rın dan da ha yük sek ol du ğu bu lun muş -
tur (p=0.004).

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: İş do yu mu, be den eği ti mi öğ ret me ni, özel okul lar, res mi okul lar

AABBSS  TTRRAACCTT  The pur po se of this study is to in ves ti ga te the ge ne ral job sa tis fac ti on le vel and the
in ter nal and ex ter nal sa tis fac ti on le vels be ing the lo wer di men si on of job sa tis fac ti on of the
physi cal tra i ning te ac hers who work in pri va te and sta te scho ols. The samp les of the study in-
vol ves 102 physi cal tra i ning te ac hers who work in sta te scho ols (n= 69) and in pri va te scho ols
(n= 33) in the cen tre of Ma ni sa City. Job sa tis fac ti on was me a su red by Min ne so ta Sa tis fac ti on In-
ven tory which was im pro ved by D.J. We iss, R.V. Da wis, G.W. Eng land and L.H. Lof gu ist in
1967 and was trans la ted in to Tur kish by As lı Bay can in (1986). Whi le analy sing the da ta, Stu-
dent T-test and ANO VA was used for SPSS 10.0 sta tis ti cal prog ram me. When com pa ring the
in ter val ex ter nal job sa tis fac ti on le vels, the physi cal-tra i ning te ac hers wor king for pri va te scho -
ols had a hig her le vel of job sa tis fac ti on both ex ter nally and in ter nally than the physi cal-tra i -
ning who work in sta te scho ols (p= 0.008, p= 0.028). Te ac hers wor king in pri va te scho ols ha ve
be en fo und to ha ve a hig her le vel of in ter nal job sa tis fac ti on le vel than ex ter nal (p= 0.000). Te -
ac hers wor king for sta te scho ols had a hig her le vel of in ter nal job sa tis fac ti on than ex ter nal job
sa tis fac ti on (p= 0.000). Re sult of the study, it has be en fo und out that in ge ne ral the te ac hers wor -
king for pri va te scho ols ha ve a bet ter le vel of job sa tis fac ti on than tho se wor king in the sta te
scho ols (p= 0.004).

KKeeyy  WWoorrddss::  Job sa tis fac ti on, physi cal tra i ning te ac her, pri va te scho ol, sta te scho ol  
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i re yin top lum da ya şar ken edin mek du ru -
mun da ol du ğu eko no mik, sos yal ve psi ko lo -
jik ge rek si nim ler, iş kav ra mı nı araç

ni te li ği ne sok mak ta dır. Çün kü iş tüm bu ge rek si -
nim ler için kul lan mak zo run da ol du ğu bir araç tır.1,9

Han gi ke sim de ve dü zey de olur sa ol sun ça lış -
ma, in sa na top lum için de yer ve rol ka zan dı rır. Ona
top lum sal ni te lik ler ve so rum lu luk lar yük ler, top-
lum la bü tün leş ti rir. İnsan ça lış ma, bes len me ve ba-
rın ma gi bi te mel ih ti yaç la rı nı kar şı la ya cak ge lir
dü ze yi ni sağ la dık tan son ra, sev gi, il gi, gü ven, say-
gın lık, ken di ni ger çek leş tir me, va rol ma, ya ra tı cı lık
gi bi ih ti yaç la rı na da do yum yo lu arar.2

Bu ka dar önem li ol du ğu dü şü nü lür se, işin öz-
gür ce ve man tık lı bir se çim son ra sı edi nil me si nin,
bi re yin mut lu lu ğu nu ne de re ce et ki le ye ce ği or ta -
da dır. Di ğer bir ifa dey le ki şi yap mak tan hoş nut ola-
ca ğı ve ken di ni ön gö re ce ği açı lar dan do yu ma
ula şa bi le ce ği ne inan dı ğı bir işi üst len mek le, mut-
lu lu ğu bu la cak tır.3

Mes lek se çi mi ile baş la yan ve ki şi nin tüm ya sa -
mı bo yun ca onu et ki le yen, mes le ki do yum kav ra -
mı, li te ra tür de iş do yu mu ya da iş tat mi ni sek lin de
de yer al mış tır. Mes le ki do yum kav ra mı ve iş tat mi-
ni nin öl çül me si ilk ola rak 1911 yı lın da Frank Tay-
lor ’un araş tır ma la rıy la baş la mış tır. Tay lor is
tat mi ni ni, sa hip olu nan mes le ğin eko no mik ge ti ri si
ve ter fi, prim, tak dir, ge liş me ola nak la rı gi bi ödül-
len dir me le rin sağ la ya bi le ce ği ni ifa de et miş tir.11

İş do yu mu kav ra mı be ra be rin de ka li te (iş ka li -
te si) ve ve rim li ça lış ma prob lem le ri ni de ge ti rir.
Do la yı sıy la ka li te li bir eği tim ya da her han gi bir iş
ya pa bil mek için ön ce lik li şart, ya pı lan iş ten alı nan
do yum ol mak ta dır. İş per for man sı nın yük sek li ği
ve rim ar tı şı na se bep olur.5,8

İş do yu mu “bir bi re yin işi ni ya da iş le il gi li ya-
şan tı sı nı, mem nu ni yet ve ri ci ve ya olum lu bir duy -
gu ile so nuç la nan bir du rum ola rak tak dir et me si ”
şek lin de ta nım lan mak ta dır. İş do yu mu ge nel an la -
mıy la “bi re yin ça lış ma or ta mı na kar şı re ak si yo nu”
şek lin de de ta nım la na bi lir. İş do yu mu, ge nel lik le
ör güt sel dav ra nış ala nın da en önem li ve en sık lık -
la kar şı la şı lan bir ko nu dur.12

Be den eği ti mi öğ ret men le ri nin okul da ki ro lü
açık ça aka de mik bir öğ ret men ola rak ta nım lan ma -

mış tır. Okul yö ne ti ci le ri, Be den eği ti mi öğ ret men -
le ri nin bek len ti le rin den da ha fark lı bek len ti içe ri -
sin de dir ler. Ba zı la rı sa de ce öğ ret me le ri ni
bek ler ken, ba zı la rı hem öğ ret me le ri ni hem de koç-
luk yap ma la rı nı bek le mek te dir ler. Bir kıs mı ise,
Be den eği ti mi öğ ret men le ri nin iş le ri ge re ği da ha az
ka ğıt-ka lem ça lış ma la rı ile meş gul ol duk la rı için ve
spor tif et kin lik ler de or ga ni zas yon de ne yi mi ne sa -
hip ol duk la rı için okul ge zi le rin de ve okul or ga ni -
zas yon la rın da da ha ak tif rol al ma la rı nı bek ler ler.
Bu de ği şik bek len ti ler Be den eği ti mi öğ ret men le -
ri nin gö rev ve rol kar ma şa sı ya da çe liş ki si ne ne -
den ola bil mek te dir. Bu hem öğ ret me, hem et kin lik
li der li ği şek lin de ki çift bo yut lu ro lü ak ti vi te ler de -
ki fark lı amaç lar so nu cun da po tan si yel bir iç ça tış -
ma yı içe ri sin de ba rın dı rır.13

Bu ça tış ma or ta mın da, Be den eği ti mi öğ ret -
men le ri nin iş do yum dü zey le ri de ay rı bir me rak
ko nu su dur. Bu ne den le de ça lı şa nın prob le mi ola-
rak, özel ve res mi okul lar da gö rev ya pan  Be den
eği ti mi öğ ret men le ri nin iş do yum la rı ele alın mak -
ta dır. 

Bu araş tır ma nın ama cı, Ma ni sa Mer kez’ de ki
özel okul lar da ve dev let okul la rın da ça lı şan be den
eği ti mi öğ ret men le ri nin iç sel ve dış sal iş do yum dü-
zey le ri ni sap ta mak ve hem iç sel-dış sal fak tör le rin
ken di ara la rın da hem de okul la rın ken di ara la rın -
da iş do yum dü zey le rin de fark lı lık olup ol ma dı ğı -
nı be lir le mek tir.

İŞ DO YU MU NUN ÖNE Mİ

İnsan lar ki şi sel ye te nek le ri ni or ta ya koy mak ve
ger çek leş tir mek is ter ler. İş do yu mu el de ede me -
yen ler hiç bir za man psi ko lo jik ol gun lu ğa eri şe -
mez ler ve iş do yu mu sağ la na ma ma sı bi rey le ri ha yal
kı rık lı ğı na uğ ra tır. İş, in san ha ya tı nın odak nok ta -
sı ol du ğun dan iş siz olan ki şi umut suz lu ğa dü şe cek -
tir. İnsan lar zo run lu ol ma dık ça bi le ça lış mak
is te mek te dir ler. İş do yu mun da ki boş luk ve iş ten so-
ğu ma, dü şük mo ra lin, dü şük ve rim li li ğin ve sağ lık -
sız bir top lu ma gi di şin ne de ni ni oluş tu ra cak tır.14

Or ga ni zas yon lar da iş gö ren le rin iş do yu mu nun
dü şük ol ma sı di ğer bir ifa de ile iş do yum suz lu ğu -
nun ya şan ma sı sa de ce bi rey sel an lam da olum suz
so nuç lar do ğur ma ya cak tır. Ola yın ör güt sel so nuç -
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la rı na bak tı ğı mız da iş gö ren de işe git me de is tek siz -
lik, ör güt ten ay rıl ma, ye ter siz lik duy gu su, iş bir li ği
sağ la ya ma ma, iş te ha ta yap ma, iş ten uzak laş ma is-
te ği, isa bet siz ka rar lar ver me ile ni te lik ve ni ce lik
düş me si ya şa na bi le cek tir.14

MA TER YAL VE YÖN TEM

EV REN VE ÖR NEK LEM

Araş tır ma nın ev re ni ni, Ma ni sa ili Mer kez il çe sı-
nır la rı için de bu lu nan, dev let okul la rın da ve özel
okul lar da gö rev ya pan Be den eği ti mi öğ ret men le ri
oluş tur mak ta dır. Araş tır ma nın ör nek le mi ne, Ma-
ni sa mer ke zin de bu lu nan 30 il köğ re tim ve or ta öğ -
re tim dev let oku lu nun ta ma mı ve 4 özel ilk öğ re tim
ve or ta öğ re tim oku lu nun ta ma mı ka tıl mış tır. Söz
ko nu su okul lar da gö rev ya pan Be den eği ti mi öğ ret-
men le ri nin tü mü araş tır ma kap sa mı na alın mış tır.
So nuç ta ör nek le mi, 69 dev let oku lun da gö rev ya -
pan Be den eği ti mi öğ ret me ni ve 33 özel oku lun da
gö rev ya pan Be den eği ti mi öğ ret me ni ol mak üze re
top lam 102 Be den eği ti mi öğ ret me ni oluş tur muş -
tur. Araş tır ma nın ev re nin de bu lu nan 112 Be den
eği ti mi öğ ret me ni nin ta ma mı ça lış ma ya ka tıl mış -
lar dır. Araş tır ma ya ka tı lan ve an ke ti dol du ran öğ-
ret men ler den 102’si nin (33 özel okul, 69 dev let
oku lu öğ ret me ni) ve ri le ri de ğer len dir me ye alın-
mış tır. Ör nek lem gru bu nun ça lış ma ya ka tıl ma ora -
nı %91.1 oran la ol duk ça yük sek ol muş tur.  

VE Rİ LER VE TOP LAN MA SI

Araş tır ma nın ku ram sal çer çe ve si ni oluş tur mak ve
ça lış ma mo de li ni sap ta mak ama cıy la il gi li li te ra tür
ta ran mış tır. Te o rik te me lin oluş ma sın dan son ra ve-
ri le rin top lan ma sı na ge çil miş ve te mel tek nik ola-
rak da an ket uy gu la ma sı ya pıl mış tır. Gö rüş me,
in ce le me, bel ge ta ra ma gi bi tek nik ler yar dım cı tek-
nik ler ola rak kul la nıl mış tır. 

İnce le me ler so nu cun da, ve ri le ri top la mak ama-
cıy la Be den eği ti mi öğ ret men le ri nin iş do yu mu nu
be lir le mek için Min ne so ta Sa tis fac ti on İnven tory
(Min ne so ta İş Do yu mu Öl çe ği) kul la nıl mış tır. Min-
ne so ta İş Do yu mu Öl çe ği (Kı sa Form, 6’lı Li kert ti -
pi), 1967 yı lın da D. J. We iss, R. V. Da wis, G. W.
Eng land ve L. H. Lof gu ist ta ra fın dan ge liş ti ril miş,
ge çer li lik ve gü ve ni lir lik ça lış ma la rı ya pıl mış tır. Öl -
çek Türk çe’ ye As lı Bay can (1986;7) ta ra fın dan çev-

ril miş tir (Cron bach Alp ha= 0.77).

An ket le rin uy gu la na bil me si için araş tır ma ya
ka tı lan ka tı lım cı la rın ça lış tı ğı ku rum yö ne ti ci le -
rin den izin ler alın mış tır. Ka tı lım cı la ra, araş tır ma -
nın içe ri ği, ama cı, etik ku ral la rı hak kın da bil gi ler
ve ril miş ve ek ola rak “Ka tı lım cı Bil gi len dir me ve
Etik For mu ” adı al tın da bir form im za la tıl mış tır.  

Ve ri ler bil gi sa yar or ta mı na ak ta rı la rak SPSS
10.0 is ta tis tik pa ket prog ra mın da ta nım la yı cı is ta -
tis tik, Stu dent t tes ti ve ANO VA yön tem le ri ile
ana liz edil miş tir.

BUL GU LAR

Tab lo 1’de gö rül dü ğü gi bi, ka tı lım cı lar, %32.4’ü
özel okul da, %67.6’sı dev let oku lun da ça lı şan, 37
ba yan ve 65 er kek top lam 102 be den eği ti mi öğ ret -
me nin den oluş mak ta dır.

Tab lo 2’de gö rül dü ğü gi bi özel okul lar da ve
dev let okul la rın da ça lı şan be den eği ti mi öğ ret -
men le ri nin ge nel iş do yum dü zey le ri ara sın da  is ta-
tis tik sel açı dan an lam lı bir fark lı lık ol du ğu
bu lun muş tur (p< 0.01).

Tab lo 3’te gö rül dü ğü gi bi, Özel Okul lar da ça-
lı şan be den eği ti mi öğ ret men le ri nin iç sel iş do yu -
mu na iç sel iş do yu mu or ta la ma la rı ile dış sal iş
do yu mu or ta la ma la rı ara sın da  is ta tis tik sel açı dan
an lam lı bir fark lı lık ol du ğu bu lun muş tur (p< 0.01).
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Özel Okul Devlet Okulu Toplam

n % n % n %

Cinsiyet

Bayan 14 37.8 23 62.2 37 100.0

Erkek 19 29.2 46 70.8 65 100.0

Toplam 33 32.4 69 67.6 102 100.0

TABLO 1: Cinsiyet ve okul türüne ait tanımlayıcı bilgiler.

Kurum N x S.S. t p

Özel 33 4.70 0.45

Devlet 69 4.21 0.89

TABLO 2: Özel okullarda ve devlet okullarında çalışan
beden eğitimi öğretmenlerinin genel iş doyum 

düzeylerinin karşılaştırılması.

2.92 0.004*

*p<0.01.
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Tab lo 4’te gö rül dü ğü gi bi, dev let okul la rın da
ça lı şan be den eği ti mi öğ ret men le ri nin iç sel iş do-
yu mu  ile dış sal iş do yu mu or ta la ma la rı ara sın da is -
ta tis tik sel açı dan an lam lı bir fark lı lık ol du ğu
bu lun muş tur (p< 0.01).

Tab lo 5’te gö rül dü ğü gi bi, özel okul lar da ça lı -
şan be den eği ti mi öğ ret men le ri nin iç sel iş do yu mu
ile dev let okul la rın da ça lı şan be den eği ti mi öğ ret -
men le ri nin iç sel iş do yu mu or ta la ma la rı ara sın da
is ta tis tik sel açı dan an lam lı bir fark lı lık ol du ğu bu-
lun muş tur (p< 0.01).

Tab lo 6’da gö rül dü ğü gi bi, özel okul lar da ça lı -
şan be den eği ti mi öğ ret men le ri nin dış sal iş do yu mu
ile dev let okul la rın da ça lı şan be den eği ti mi öğ ret -
men le ri nin dış sal iş do yu mu or ta la ma la rı ara sın da
is ta tis tik sel açı dan an lam lı bir fark lı lık ol du ğu bu-
lun muş tur (p< 0.05).

Tab lo 7’ye gö re, özel okul lar da ve dev let okul-
la rın da ça lı şan be den eği ti mi öğ ret men le ri nin iş
do yum dü zey le ri ara sın da cin si yet de ğiş ke ni ne ba-
kı mın dan is ta tis tik sel açı dan  an lam lı bir fark lı lık
yok tur.

Tab lo 8’e gö re, özel okul lar da ve dev let okul-
la rın da ça lı şan be den eği ti mi öğ ret men le ri nin iş
do yum dü zey le ri ara sın da me de ni du rum de ğiş ke -
ni ne ba kı mın dan is ta tis tik sel açı dan  an lam lı bir
fark lı lık yok tur.

Tab lo 9’da gö rül dü ğü gi bi, grup la rın arit me tik
or ta la ma la rı ara sın da ki bu fark lı lık la rın an lam lı
olup ol ma dı ğı nı be lir le mek ama cıy la ya pı lan var-
yans ana li zi so nu cun da, ge nel arit me tik or ta la ma -
lar ara sın da ki far kın an lam lı ol du ğu be lir len miş tir
(p= 0.034).

Fark lı lı ğın han gi grup lar dan kay nak lan dı ğı nı ve
han gi grup lar le hi ne ol du ğu nu be lir le mek ama cıy la
LSD tes ti uy gu lan mış tır. LSD tes ti nin so nuç la rı na

Mustafa TÜRKMEN ve ark. BEDEN EĞİTİMİ ÖĞRETMENLERİNİN GENEL İŞ DOYUMU (MANİSA ÖRNEĞİ)
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Özel Okullar N x S.S. T P

İçsel Doyum Puanı 33 5.07 0.29

Dışsal Doyum Puanı 33 4.15 0.49

TABLO 3: Özel okullarda çalışan beden eğitimi öğret-
menlerinin içsel iş doyum düzeyleri ile dışsal iş doyum

düzeylerinin karşılaştırılması.

5.276 0.000*

Devlet okulları N x Ss T P

İçsel doyum puanı 69 4.75 0.24

Dışsal doyum puanı 69 3.52 0.53

TABLO 4: Devlet okullarında çalışan beden eğitimi
öğretmenlerinin içsel iş doyum düzeyleri ile dışsal iş

doyum düzeylerinin karşılaştırılması.

7.025 0.000*

Okul N x Ss T P

Özel okul 33 5.07 0.29

Devlet okulu 69 4.75 0.24

TABLO 5: Özel okullarda ve devlet okullarında 
çalışan beden eğitimi öğretmenlerinin içsel iş doyum

düzeylerinin karşılaştırılması.

-2.920 0.008*

*p<0.01. *p<0.01.

*p< 0.01.

Okul N x Ss T P

Öz.okul 33 4.15 0.49

Dv.okul 69 3.52 0.53

TABLO 6: Özel okullarda ve devlet okullarında çalışan
beden eğitimi öğretmenlerinin kendi aralarında dışsal 

iş doyum düzeylerinin karşılaştırılması.

2.46 0.028*

*p<0.05.

Yaş N x S.S. F p

20-25 yaş 17 4.77 0.48

26-31 yaş 20 4.33 0.68

32-37 yaş 15 4.62 0.63 2.27 0.067*

38-43 yaş 25 4.23 0.85

44 ve üstü 25 4.13 1.02

TABLO 7: Yaş değişkenine göre beden eğitimi 
öğretmenlerinin iş doyum düzeylerinin farklılığına 

yönelik varyans analiz sonuçları.

*p>0.05.

Medeni durum N x S.S. F p

Evli 71 4.28 0.83

Bekar 24 4.68 0.67 2.296 0.106*

Boşanmış 7 4.27 0.83

TABLO 8: Medeni durum değişkenine göre beden
eğitimi öğretmenlerinin iş doyum düzeyleri.

*p>0.05.
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gö re “0-3”, “4-7” ve “12-15” yıl kı dem gru bun da ki -
le rin iş do yum dü zey le ri nin, “8-11”, “16-19” ve “20
ve üs tü” kı dem gru bun da ki le rin iş do yum dü zey le -
rin den yük sek ol du ğu nu söy le mek müm kün dür.

Tab lo 10’a ba kıl dı ğın da, ge lir dü ze yi ne gö re
grup lar ara sın da is ta tis tik sel açı dan an lam lı bir
fark lı lık ol du ğu gö rül mek te dir (p= 0.03). 

TAR TIŞ MA VE SO NUÇ

Araş tır ma so nuç la rın da özel okul lar da ça lı şan be -
den eği ti mi öğ ret men le ri nin dev let okul la rın da ça-
lı şan be den eği ti mi öğ ret men le ri ne gö re da ha
yük sek bir iş do yu mu na sa hip ol duk la rı bu lun muş -
tur. Bu nun ne de ni özel okul lar da ki üc ret, araç-ge -
reç ve ça lış ma ye ri nin fi zi ki şart la rı gi bi mad di
im kan la rın dev let okul la rı na gö re da ha iyi ol ma sı
sa yı la bi lir. Dev let okul la rın da ki be den eği ti mi öğ-
ret men le ri nin iş do yum dü zey le ri ni art tır mak ve
be den eği ti mi ders le ri nin da ha ve rim li geç me si ni
sağ la mak için okul la rın, en azın dan ken di bün ye -
le rin de araç-ge reç ve be den eği ti mi ders le ri nin ya-
pı la ca ğı alan la rın ye ni den dü zen len me si-
iyi leş ti ril me si gi bi ge rek li ba zı mad di ted bir le ri al-
ma la rı sağ lan ma lı dır.

Ça lış ma mı zın so nuç la rıy la pa ra lel lik gös te ren
ça lış ma lar da mev cut tur. Sön me zer ve Er ya man

(2008), ka mu ve özel eği tim ku rum la rın da ça lı şan
öğ ret men le rin iş tat min dü zey le ri ni araş tır dık la rı
ça lış ma la rın da, özel eği tim-öğ re tim ku rum la rın da
gö rev ya pan öğ ret men le rin iş tat min dü zey le ri nin,
dev let okul la rın da gö rev ya pan öğ ret men le rin iş
tat min dü zey le rin den da ha yük sek ol du ğu gö rül -
müş tür.15

Ça lış ma la rın da, iş tat min dü zey le ri nin fark lı -
lı ğı açı sın dan en dik kat çe ki ci olan fak tör ise “üc ret
fak tö rü ” ola rak be lir len miş tir. Ka tı lım cı la rı na yö-
nel ti len “Özel okul la rı ne den ter cih eder si niz?” so-
ru su na “im ka nı ol sa özel oku lu ter cih ede cek ola n”
192 ki şi den 112’si nin (%21.17) ter cih ne de ni ola-
rak üc ret fak tö rü nü gös ter dik le ri gö rül müş tür.

Üc ret fak tö rü nün ar dın dan özel okul lar la dev-
let okul la rın da ça lı şan öğ ret men le rin iş tat min dü-
ze yi fark lı lı ğı na ne den olan fak tör le rin sı ra sıy la,
sos yal sta tü fak tö rü, iler le me fak tö rü ve ya ra tı cı lık
fak tö rü ol du ğu be lir len miş tir.15

Mi ni baş (1990), “Özel ve Dev let Okul la rın da
Gö rev Ya pan Öğ ret men le rin iş Tat mi ni Dü ze yi Ve
Bu Dü ze yin Frus tras yon Kar şı sın da Gös te ri len Tep -
ki ve Ag res yon Yö nü İle iliş ki si ” üze ri ne yap mış ol-
du ğu ça lış ma da, özel okul lar da ça lı şan
öğ ret men le rin iş tat min le ri nin da ha yük sek ol du -
ğu nu tes pit et miş tir.16

Ar dıç ve Baş (2001), Ka mu ve va kıf üni ver si -
te le rin de ki aka de mik per so ne lin iş tat min dü zey -
le ri ni araş tır dı ğı ça lış ma sın da,,  va kıf(özel)
üni ver si te ler de ça lı şan aka de mis yen le rin iş tat min
dü zey le ri nin ka mu üni ver si te le rin de ki aka de mis -
yen ler den da ha yük sek ol du ğu nu bul muş lar dır. Bu
ça lış ma nın alt bo yut la rı açı sın dan du rum in ce len -
di ğin de; yö net sel or tam, li der lik, ça lış ma ar ka daş -
la rı, işin ni te li ği, üc ret ve ders bo yut la rı
ba kı mın dan va kıf üni ver si te le rin de ça lı şan aka de -
mik per so ne lin iş tat min dü ze yi yük sek bu lun muş -
tur. Üc ret po li ti ka sı, aka de mik per so nel ler için
tat mi nin en dü şük ol du ğu fak tör ola rak dik kat çek-
mek te dir.17

Kı rık (2008), Özel ve dev let il köğ re tim okul-
la rın da ki öğ ret men le rin iş do yum dü zey le ri nin
kar şı laş tı rıl ma sı (Kah ra man ma raş İli ör ne ği) isim li
yük sek li sans tez ça lış ma sı nın so nu cun da, özel
okul lar da ça lı şan öğ ret men le rin iş do yum dü zey le -
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Gelir N x S.S. t p

700 mil. ve daha az 23 4.69 0.40

701 mil. ve daha fazla 79 4.28 0.87

TABLO 10: Gelir değişkenine göre beden eğitimi 
öğretmenlerinin iş doyumlarının karşılaştırılması.

2.195 0.03*

*p<0.05.

Kıdem n x s.s. f p

0-3 yıl 22 4.67 0.49

4-7 yıl 14 4.48 0.51

8-11 yıl 10 4.26 1.04

12-15 yıl 17 4.68 0.58

16-19 yıl 14 3.96 1.07

20ve üstü 25 4.12 0.90

TABLO 9: Çalışma sürelerine göre beden eğitimi 
öğretmenlerinin iş doyum düzeyleri.

*p<0.05.

2.536 0.034*
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ri nin, res mi okul öğ ret men le rin den yük sek ol du -
ğu, üc ret ko nu sun da res mi okul öğ ret men le ri nin
dü şük do yum dü ze yin de ve özel okul öğ ret men le -
ri nin ise yük sek do yum dü ze yin de ol duk la rı, so-
rum lu luk al ma ko nu sun da her iki ku rum da ça lı şan
öğ ret men le rin yük sek de re ce de do yu ma ulaş tık la -
rı, özel okul öğ ret men le ri nin ter fi imkânı nok ta -
sın da en az do yum dü ze yin de ol duk la rı nı tes pit
et miş tir.18

Ça lış ma so nu cun da, dev let il köğ re tim okul la -
rın da ki öğ ret men le re tat min edi ci üc ret ve ril me si,
öğ ret men lik mes le ği nin sı nır la rı nın ye ni den be lir -
len me si, özel okul lar da ça lı şan öğ ret men le rin is gü-
ven ce si ko nu sun da ye ter li mev zu a ta ka vuş tu rul-
ma sı ve eği tim yö ne ti ci le ri nin de yö ne ti ci lik eği ti -
min den ge çi ril me si hu sus la rın da öne ri ler de bu lu -
nul muş tur.18

Özel Okul lar da ça lı şan be den eği ti mi öğ ret -
men le ri nin hem iç sel hem de dış sal iş do yum dü-
zey le ri nin Dev let Okul la rın da ça lı şan be den
eği ti mi öğ ret men le rin den da ha yük sek çık ma sın da
yi ne Özel Okul la rın sağ la dı ğı mad di im kan la rın ro -
lü ol du ğu dü şü nü le bi lir. Özel Okul lar da ça lı şan be -
den eği ti mi öğ ret men le ri nin ma aş, araç-ge reç,
ça lış ma ye ri nin fi zi ki şart la rı, ça lış ma or ta mı nın
kul la nı lış lı ğı gi bi da ha faz la ola nak la ra sa hip ol duk-
la rı dü şü nü lür se iç sel ve dış sal iş do yum dü zey le ri -
nin Dev let Okul la rın da ki mes lek taş la rın dan da ha
yük sek çık ma sı do ğal kar şı la na bi lir. Bu dü şün ce yi
des tek ler şekil de, En van te rin uy gu lan ma sı sı ra sın -
da Özel Okul lar da ki be den eği ti mi öğ ret men le ri
araç-ge reç, ma ter yal, ça lış tık la rı or ta mın ra hat lı ğı
ve kul la nı lış lı ğı gi bi ko nu lar da ki mem nu ni yet le ri -
ni özel lik le be lirt miş ler, bu na kar şın Dev let Okul-
la rın da ça lı şan ço ğu be den eği ti mi öğ ret me ni ay nı
ko nu lar da ki olum suz şart lar dan ya kın mış lar dır.

Bu so nuç lar, Herz berg ’in Çift-Fak tör te o ri siy -
le ben zer lik gös ter mek te dir.10 Herz berg ’in te o ri -
sin de mo ti ve edi ci fak tör ler-iç sel fak tör ler-
mo ti vas yo nu sağ la mak ta, hij yen fak tör ler-dış sal
fak tör ler ise bu lun ma sı ge re ken as ga ri fak tör ler di.
Araş tır ma da çı kan so nuç lar bu te o ri ile ay nı doğ-
rul tu da dır.

Yaş ve me de ni du rum de ğiş ken le ri ne bağ lı ola-
rak iş do yu mu na ba kıl dı ğın da an lam lı fark lı lık bu-

lu na ma mış, an cak ça lış ma sü re le ri ve ge lir de ğiş -
ken le ri ne gö re özel okul lar da gö rev ya pan be den
eği ti mi öğ ret men le ri nin da ha yük sek bir iş do yu -
mu na sa hip ol du ğu bu lun muş tur. Bul gu la ra gö re bu
so nuç, Gre en re e se ve ark. 1991,4 yap tık la rı araş tır -
ma so nuç la rıy la ben zer lik gös ter mek te dir. Gre en -
re e se ve ark. öğ ret men le rin iş do yu mu nu yaş
de ğiş ke ni ne gö re in ce le miş ler ve öğ ret me nin ya şı
ile iş do yu mu ara sın da is ta tis tik sel açı dan an lam lı
bir fark lı lık bu la ma mış lar dır. Ben zer bir ça lış ma
Yer li su 2003,6 ta ra fın dan ya pıl mış, fut bol an tre -
nör le ri nin iş do yum dü zey le ri yaş de ğiş ke ni ne gö -
re in ce len miş fa kat is ta tis tik sel açı dan an lam lı bir
fark lı lık bu lu na ma mış tır.

Ge lir de ğiş ke ni ile il gi li ola rak bul gu la rı mı zı
des tek le yen ça lış ma lar da bu lun mak ta dır. Öz da yı
(1990), yap tı ğı araş tır ma so nu cun da, res mi ve özel
li se ler de ça lı şan öğ ret men le rin iş tat min dü ze yi ne
et ki eden fak tö rün ma aş, ça lış ma şart la rı, tef tiş ve
ter fi ol du ğu nu tes pit et miş tir.19

Can ve So yer (2008), Be den Eği ti mi Öğ ret -
men le ri nin Sos yo-Eko no mik Bek len ti le ri İle İş Tat-
mi ni Ara sın da ki İliş ki yi araş tır dık la rı ça lış ma la -
rın da, be den eği ti mi öğ ret men le ri nin sos yo-eko no -
mik bek len ti dü zey le ri ile iş tat mi ni ara sın da 0.01
dü ze yin de po zi tif yön lü an lam lı bir iliş ki bul muş -
lar dır.20

Er dil ve ark. (2004), İş tat mi ni ne et ki eden fak-
tör le rin be lir len me si ama cıy la yap tık la rı ça lış ma -
la rı nın so nu cun da; üc ret, gü ven lik, ter fi, li der lik,
yö ne tim tar zı, ça lış ma ko şul la rı, ar ka daş lık or ta mı,
tak dir edil me ve işin ken di si gi bi fak tör le rin iş tat-
mi ni üze rin de önem li et ki le ri ol du ğu nu or ta ya
koy muş lar dır.21

Be den eği ti mi öğ ret men le ri nin iş do yum la rı nı
ölç me ye yö ne lik ba zı ça lış ma lar da ise şu so nuç lar
or ta ya çık mış tır. Gen çay (2007), Be den eği ti mi öğ-
ret men le ri nin iş do yu mu ve mes le ki tü ken miş lik -
le ri nin ba zı de ğiş ken ler açı sın dan in ce len me si
üze ri ne yap tı ğı ça lış ma sın da, Be den eği ti mi öğ ret -
men le ri nin duy gu sal tü ken miş lik le ri art tık ça iş do-
yum la rı nın azal dı ğı nı be lir len miş tir.13

Öğ ret men ler üze ri ne ya pı lan bir ça lış ma da ise,
Ka ra (2001), ça lış ma ko şul la rı ile iş tat mi ni ara sın -
da ki iliş ki yi de ğer len dir miş ve prob lem le ri faz la
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olan okul lar da ça lı şan öğ ret men le rin is tat min dü-
zey le ri nin dü şük, prob le mi az olan okul lar da ça lı -
şan öğ ret men le rin iş tat min dü zey le ri nin ise
yük sek ol du ğu so nu cu na ulaş mış tır.22

Özel okul lar da ça lı şan be den eği ti mi öğ ret -
men le ri nin bir kıs mı dev let okul la rın da ça lı şan  be -
den eği ti mi öğ ret men le rin den çok, bir kıs mı ise az
ge lir el de et mek te dir. Bu ge lir eşit siz li ği ne rağ men,
özel okul lar da ça lı şan be den eği ti mi öğ ret men le ri -
nin özel lik le; araç-ge reç, ça lış ma or ta mı nın kul la -
nı lış lı ğı ve ra hat lı ğı gi bi fak tör ler den do la yı dev let
okul la rın da ça lı şan mes lek taş la rın dan da ha yük sek
iş do yu mu al dık la rı söy le ne bi lir. 

Öğ ret men lik mes le ğin de ça lış ma sü re le ri açı-
sın dan 15 yıl dan az ça lı şan la rın iş do yum dü ze yi,
15 yıl dan faz la ça lı şan la rın iş do yum dü ze yin den
yük sek bu lun muş tur. Mes le ği nin baş la rın da da ha
et kin ve ve rim li ol mak is te yen öğ ret men le rin bu
amaç la rı doğ rul tu sun da ha re ket et me le ri, faz la yıp-
ran ma mış ol ma la rı ne de niy le böy le bir so nuç çık-
mış ola bi lir. Uzun sü re dir be den eği ti mi
öğ ret men li ği ya pan öğ ret men le rin ar tık iş le ri ni ha-
ya tın alı şı la gel miş bir ol gu su ola rak gör me le ri ve
de ğiş ti ri ci, ya ra tı cı ça ba la rı nı az gös ter me le ri de bu
so nu ca et ki et miş ola bi lir.

Dev le tin ka mu da ça lı şan be den eği ti mi öğ ret -
men le ri nin iş tat mi ni ar tı ra cak uy gu la ma la rı sağ la -
ma la rı ve per so ne li tat min et me si ive di bir so run
ola rak kar şı mı za çık mak ta dır. İş tat mi nin ar tı rıl -
ma sı öğ ret men ler de olum lu bir et ki ya ra ta bi lir ve
bu et ki öğ ren ci le re yan sı ya cak ve ya rı nın da ha ni-
te lik li in san gü cü nün ye tiş ti ril me si ne im kan sağ la -
ya cak tır. Ay rı ca ge rek dev let ku rum la rın da ça lı şan,
ge rek se özel ku rum lar da ça lı şan be den eği ti mi öğ-
ret men le ri nin ka ri yer ge liş tir me ve ter fi ko nu la -
rın da amir le rin den bek le dik le ri des tek ve
reh ber li ği gö re bil me le ri sağ lan ma lı dır.

TTeeşşeekkkküürr
İş do yu mu ko nu sun da araş tır ma la rı bu lu nan ve ça lış -
ma es na sın da gö rüş ve öne ri le ri ni biz den esir ge me -
yen, Ege Üni ver si te si. Eği tim Fa kül te si Eği tim
Bi lim le ri Bö lü mü Öğ re tim Üye si Sa yın Prof.Dr. Mü-
nev ver YAL ÇIN KA YA’ya, ça lış ma sü re sin ce, ka tı lım -
cı lar la ra hat bir gö rüş me or ta mı ve im ka nı ta nı yan
Ma ni sa ilin de ki 30 dev let oku lu ve 4 özel okul yö ne -
ti ci le ri ne, ça lış ma nın is ta tis tik sel ana liz le rin de yar-
dım la rı nı esir ge me yen Ce lal Ba yar Üni ver si te si
Uy gu la ma lı Bi lim ler Yük se ko ku lu Öğ re tim Üye si
Yrd.Doç.Dr. Me tin ÖNER’e, te şek kür ede riz.
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